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تحلیل روز

 سفر منطقه ای هنیه با حاشیه ای
 برنامه ریزی نشده 

مسائل  کارشناس   ، فایضی  محسن  محمد 
فلسطین - سفرهای خارجی هنیه از ماه گذشته 
آغــاز شــد. وی پس از سفر به مصر از گذرگاه رفح 
با رهبر جهاد اسلامی زیادالنخاله دیــدار مهمی 
داشت که در آن به مسائل مختلفی از جمله مطرح 
شدن انتخابات ملی در فلسطین پرداخت و سپس 
از آن جا به ترکیه و قطر رفت و   با اردوغان در ترکیه و 
امیر قطر در دوحه دیدار کرد.با آغاز سفرهای هنیه 
رسانه های اسرائیلی و عربی در همان ابتدا مدعی 
شدند وی در اجــلاس ســران کشورهای اسلامی 
مالزی هم شرکت خواهد کرد اما این اتفاق به دلیلی 
که تاکنون مشخص هم نشده رخ نداد به جای آن 
هیئتی از حماس در اجلاسی شرکت کردند که 
عربستان و پاکستان در آن حضور نداشتند اما از 
سوی دیگر سفر هنیه به تهران هم یکی از موضوعات 
محل بحث رسانه ها بود. از همان ابتدای سفر هنیه 
برخی رسانه ها مدعی شدند سفر او به تهران به  رغم 
رایزنی های انجام شده با طرف مصری محقق نخواهد 
شد؛ زیرا قاهره شرط اجــازه عبور هنیه از گذرگاه 
رفح و سفر به خارج از مصر را سفرنکردن به تهران 
دانسته است. موضوعی که نشان از همکاری های 
سطح بالای قاهره و تل آویو دارد.یکی از مشکلات 
ناشی از استقرار تیم رهبری سیاسی حماس در 
داخل غزه برخلاف دوره هــای پیشین در این برهه 
کاملًا عیان شد و آن لزوم هماهنگی با قاهره به نیابت 
از صهیونیست ها بــرای خــروج و ورود به نــوار غزه 
است؛ اما هنیه حدود 10 روز در دوحه منتظر فراهم 
شدن سفر به تهران با رضایت قاهره بود که با رخ 
دادن ترور سردار سلیمانی از سوی صهیونیست ها 
وضعیت به کلی دگرگون و تیم حماس به رهبری هنیه 
ساعاتی پیش از اقامه نماز رهبر انقلاب بر پیکر سردار 
سلیمانی و دیگر شهدای مقاومت از جمله ابومهدی 
المهندس وارد تهران شد و پیش از اقامه نماز در 
تریبون دانشگاه تهران به سخنرانی پرداخت. اتفاقی 
که بسیار برای صهیونیست ها حائز اهمیت بود. سفر 
هنیه به تهران و شرکت در مراسم تشییع شهدای 
ــردار قاآنی جانشین  ــدار با س مقاومت و سپس دی
جدید شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی گویا برای 
حماس هزینه خواهد داشت. هاآرتص در گزارشی 
نوشت: »یکی از مسئولان حماس گفته است سفر 
هنیه به تهران در جدول برنامه های او نبود ولیکن 
قدمی اضطراری بعد از ترور سلیمانی بود و معتقدیم 
مصر از این موضوع خشمگین نمی شود چون هنیه 
نیتش برای سفر به تهران را به اطلاعات مصر ابلاغ 
کرده بود. همچنین این روزنامه به نقل از یک مسئول 
مصری نوشت: هرگز اقدامات فوری علیه هنیه بعد از 
شرکت در مراسم تشییع سلیمانی اتخاذ نمی کنیم 
ولی او را از بازگشت فوری به غزه منع می کنیم یا به 
او اجازه برگشت می دهیم و او را از سفر دوباره منع 
می کنیم.«حضور هنیه در تهران پس از سال 90 
با تأخیری هشت ساله نشان دهنده بهبود روابط 
ایران و جنبش مقاومت اسلامی فلسطین پس از 
یک دوره با ترمیم گام به گام در دو سال گذشته 
است. روابطی که متأثر از فتنه سوریه به کدورت 
انجامیده بود اما با مدیریت صحیح سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی به  رغم اصرار برخی در داخل 
در قطع روابط با این جنبش و خائن نامیدن آنان 
هیچ گاه قطع نشد و در تشییع پیکر این شهید 
بزرگ به سطح پیشین خود در سطح علنی سفر 
رهبر حماس به تهران برگشت اما محور اصلی 
سفر هنیه به مصر، ترکیه و قطر و دیگر مقصدهای 
احتمالی از جمله روسیه و ... بر پایه اهــداف و 
اقداماتی بوده است که در یک سال گذشته انجام 
داده اند. این اهداف به طور خلاصه عبارت است 
از ایجاد محوری جدید برای مقابله با معامله قرن 

و کاهش فشارهای محاصره غزه.

رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه ای هشدار داد 
در صورتی که عراق، نظامیان آمریکایی را اخراج 
کند، باید غرامتی بیش از 35 میلیارد دلار به 
ایالات متحده پرداخت کند.دونالد ترامپ  در 
پاسخ به سؤال خبرنگار فاکس نیوز مبنی بر این 
که چگونه قصد دارد از عــراق غرامت دریافت 
کند، گفت: »ما هم اکنون مبالغ زیادی از پول آن 
ها را در اختیار داریم. ما 35 میلیارد دلار از پول 
آن ها را در حسابی داریم و من فکر می کنم آن ها 
با پرداخت پول موافقت کنند. در غیر این صورت 
ما در آن جا می مانیم«.اوایل هفته گذشته، »عادل 
عبدالمهدی« نخست وزیر عراق خواستار خروج 

نظامیان آمریکایی به منظور جلوگیری از تشدید 
تنش های ایالات متحده با ایران شد.اظهارات 
ــادل عبدالمهدی یک روز بعد از آن مطرح  ع
شد که دولــت ترامپ در اقدامی تروریستی، 
سپهبد حاج »قاسم سلیمانی« فرمانده نیروی 
قــدس سپاه پــاســداران انقلاب اسلامی را در 
نزدیکی فرودگاه بغداد به همراه هفت نفر از 
یارانش به شهادت رساند.ترامپ هفته گذشته 
در واکنش به مصوبه پارلمان عراق درخصوص 
خروج نظامیان خارجی از خاک این کشور در یک 
پیام توئیتری نوشت: »ایالات متحده سال هاست 
که میلیاردها دلار در سال به عراق پرداخت کرده 

است. این در صدر تمام کارهایی است که برای 
آن ها انجام داده ایــم. مردم عراق نمی خواهند 
تحت سلطه و کنترل ایران باشند اما در نهایت، 
این )ادامه حضور نظامیان آمریکایی در عراق( 
انتخاب آن هاست. در 15 سال گذشته، ایران 
کنترل بیشتر و بیشتری بر عراق پیدا کرده است 
و مردم عراق از این امر خرسند نیستند. آخر این 
امر خوب نخواهد بود«.رئیس جمهور آمریکا 
سپس درخــصــوص هزینه هایی که واشنگتن 
ــرده، مدعی شد: »ما یکی از گران  در عــراق ک
قیمت ترین تأسیسات فرودگاهی جهان را )در 
عراق( ساختیم. منظورم این است که ای کاش 
در نیویورک ساخته بودیم. ای کاش در واشنگتن 
ساخته بودیم. ما باند فرودگاهی با طول 15 هزار 
پا )بیش از چهار هزار و 500 متر( می سازیم. در 

حقیقت فکر می کنم در آن جا به طول 20 هزار 
پا باشد....هیچ کس باند فرودگاه این چنینی 
نساخته است...اما ما میلیاردها دلار صرف 
آن کردیم«.اشاره ترامپ به پایگاه عین الاسد 
است که به تازگی طی حملات موشکی سپاه 
ــدود270 نظامی  به گفته نشریه نیوزویک ح
آمریکایی در آن جا کشته شده اند .شامگاه 
دوشنبه بود که نامه ای رسمی از وزارت دفاع 
ایــالات متحده به وزارت دفاع عراق به وسیله 
برخی رسانه ها منتشر شد که در آن آمریکا از 
جابه جایی نیروهای نظامی خود و خروج از این 
کشور صحبت کرده بود اما اندکی پس از انتشار 
این نامه، مقامات پنتاگون  این نامه را اشتباهی 
توصیف کــرده و اعــلام کردند که آمریکا هیچ 

قصدی برای خروج از عراق ندارد.

خادم- سلطان قابوس بن سعید آل بوسعیدی، 
که از او به عنوان سیاستمداری مطرح و میانجی 
گر منطقه ای یاد می شد، پس از نیم قرن پادشاهی 
بر کشور عمان در 79 سالگی درگذشت. سلطان 
قــابــوس طــولانــی تــریــن دوره زمـــامـــداری یک 
حاکم عرب را در دوران معاصر به نام خود ثبت 
کرده است. او جمعه شب در حالی از دنیا رفت که 
طی سال های گذشته به دلیل ابتلا به سرطان 
روده بزرگ و بیماری شدید، کمتر در ملأعام یا در 
میان وزیران خود ظاهر شده بود. سلطان قابوس 
ــی ناموفق )1979-1976(  به دلیل ازدواج
با دختر عمویش، نوال بنت طارق، بیشتر عمر 
خود را به تنهایی سپری کرد و بنابراین نتوانست 
فرزند و جانشینی برای خود داشته باشد. همین 
موضوع، طی سال های گذشته بحث جانشینی 
او را پیچیده کرده بود. بنابراین پسرعموهای 

سلطان به نام های »اسعد«، »هیثم« و »شهاب« 
)هر سه فرزند طارق( گزینه های بالقوه جانشینی 
او بــودنــد. طبق مــاده 6 قانون اساسی عمان، 
شورای خاندان سلطنتی سه روز فرصت دارد که 
حاکم جدید را معرفی کند اما هیثم بن طارق آل 
سعید )آل بوسعیدی( که از اوایل سال 2000 
میلادی سمت وزارت میراث و فرهنگ کشور را بر 
عهده داشت، بلافاصله پس از درگذشت قابوس 
از سوی شورای سلطنتی به عنوان پادشاه جدید 

عمان معرفی شد. 

از کودتا علیه پدر تا سلطانی برای عمان	 
قابوس بن سعید زاده 27 آبان 1319 در صلاله 
بود. در 16 سالگی روانه بریتانیا و در 20 سالگی 
سندهرست  سلطنتی  نظامی  مــدرســه  وارد 
شد. پس از آن به ارتش بریتانیا پیوست و همراه 

هم قطارانش یک سال در آلمان بود. در حدود 
ســال 13۴3 به عمان بازگشت. اندکی بعد 
کم وبیش در حبس خانگی قرار گرفت و از انظار 
دور نگه داشــتــه شــد و 
همان جا بود که با شمار 
ــرادی که  ــ انــدکــی از اف
قادر به دیدارش بودند، 
تمایلش را به تغییرات 
ــرد.  در عــمــان عــیــان ک
در 23 ژوئــیــه 1970 
)13۴9 شمسی( پس از یک کودتای آرام و 
بدون خونریزی با برکناری و تبعید پدرش، سعید 
بن تیمور، قدرت را در عمان به دست گرفت و بر 
تخت نشست. پس از برکناری پدرش تصمیم 
گرفت به دوران انــزوای این کشور پایان دهد و 
پول نفت را هزینه اصلاحات و تغییراتی در عمان 
بکند. او نام »سلطان نشین مسقط و عمان« را 
نیز به »سلطان نشین عمان« تغییر داد. اندکی 
پس از به قــدرت رسیدن قابوس، او با شورش 
گروهی چپ گرا در ایالت »ظفار« عمان مواجه 
شــد، ولــی توانست با حمایت حکومت وقــت و 
ارتش ایران بر آن ها غلبه کند. سلطان قابوس 
طی حکمرانی اش، از ثروت نفتی عمان برای 
ایجاد تحولاتی اساسی در این کشور کم جمعیت 
ــرد و آن را به  کــرانــه خلیج فــارس استفاده ک
کشوری ثروتمند با صنعت گردشگری پر رونق 
و استاندارد زندگی بالا بدل کرد. اقدامات او در 
زمینه اصلاحات اجتماعی، اقتصادی، آموزشی 
و فرهنگی را »رنسانس عمان« خوانده اند. عمان 
تحت حاکمیت سلطان قابوس تاکنون بارها در 
مناقشه هایی جدی در خاورمیانه نقش مثبت 
بــازی کــرده اســت. حکومت سلطان قابوس با 
مخالفت هایی هم مواجه بود. در سال 2011 
که موج اعتراض های موسوم به »بهار عربی« 
برخاسته بود، صدها نفر در میدانی در استان 
صحار گرد آمدند و خواهان افزایش دستمزد 
پایان فساد دولتی شدند. اعتراضی که سه ماه 

طول کشید و سلطان قابوس را به تغییر کابینه و 
افزایش شمار کرسی های مجمع مشورتی کشور 

وادار کرد.

رئیس فدراسیون فوتبال، بازیگر زمین 	 
سیاست 

هیثم بن طــارق آل سعید 65 ساله بلافاصله 
پس از اعلام مرگ قابوس، پیش از آن که زمان 
قانونی انتخاب جانشین پادشاه به پایان برسد 
به سلطنت نشست. بنابراین دیگر نیازی نبود تا 
50 مقام ارشد این کشور وصیت نامه مهر و موم 
شده سلطان قابوس را بگشایند تا ببینند چه 
کسی گزینه پیشنهادی سلطان برای جانشینی 
اش بوده است. هیثم در رشته برنامه خدمات 
خارجی دانشگاه آکسفورد )FSP( دانش آموخته 
شده است. پادشاه جدید عمان، پیشتر از سال 
2000 به عنوان وزیر میراث و فرهنگ و از سال 
2002 به عنوان فرستاده ویژه سلطان قابوس 
فعالیت داشته است. وی معاون نخست وزیر در 
امور همکاری ها و روابــط بین الملل بوده و در 
آخرین ماموریتش به عنوان نماینده رسمی عمان 
به اجلاس اتحادیه عرب در اردن اعزام شده است. 
او که اولین رئیس فدراسیون فوتبال عمان نیز 
بوده، تا عنوان قائم مقامی وزارت خارجه پیش 
رفته بــود. هیثم بن طــارق آل سعید همچنین 
رئیس کمیته اقتصادی چشم انداز 20۴0 عمان 
بوده است. همه این ها دلایلی بود که باعث شد 
شورای سلطنت او را از میان فرزندان طارق به 
تخت پادشاهی بنشاند.  با گذشت زمان مشخص 
خواهد شد که آیا پسر عموی سلطان قابوس، 
مسیر وی را در حکمرانی در عمان ادامه خواهد 
داد یا تغییراتی اساسی ایجاد خواهد کرد. به نظر 
می رسد از آن جایی که »هیثم بن طارق« مشاور 
سلطان قابوس بوده و در وزارت خارجه عمان نیز 
کار کرده است، این کشور در دوره جدید شاهد 
تغییرات جدی نباشد و مسیر پادشاه فقید این 

کشور ادامه یابد.

پادشاه عمان درگذشت و سلطنت به پسر عمویش رسید 

 سمت و سوی عمان
 پس از درگذشت سلطان

قاب بین الملل 

چهره روز 

آنگلا مرکل صدراعظم آلمان  به دعوت 
می کند.  سفر  مسکو  به  پوتین  ولادیمیر 
رسانه روسی راشاتودی  به اهمیت سفر 
مرکل در این مقطع زمانی اشاره می کند 
و این سفر را حامل پیام هایی برای ایالات 
ظرفیت  برلین   -1 ــد:   ــی دان م متحده 
اعمال سیاست خارجی مستقل را حفظ 
تحریم های  مرعوب  آلمان  می کند.2- 
ــروژه نورداستریم2  پ بر  آمریکا  اعمالی 
نخواهد شد. پروژه ای که برای تأمین گاز 
مــورد نیاز آلمان در حــال اجــراســت.3- 
ــیــام به  ــال ایـــن پ ــ ــال ارس ــب ــه دن مــرکــل ب
آمریکاست که آلمان نیز همچون روسیه 
ــردار قاسم سلیمانی را اقدامی  ــرور س ت

بی ملاحظه و غیرقانونی می داند.

کره شمالی: آمریکا ما را فریب داد
مشاور ارشد رهبر کره شمالی در بیانیه ای 
ضمن متهم کردن آمریکا به فریبکاری در 
مذاکرات هسته ای اعلام کرد که دیگر در 
مذاکراتی همچون مذاکرات سال گذشته 
شرکت نخواهد کرد چراکه این مذاکرات 
اتلاف وقت خواهد بود.در این بیانیه آمده 
است:»واشنگتن و سئول چنان چه تصور 
سالروز  تبریک  پیام  فرستادن  می کنند 
تولد کیم جونگ اون از سوی دونالد ترامپ 
بازگشت ایــن رهبر کــره شمالی به پای 
میز مذاکره را رقــم می زند، صرفا خیال 
پردازی بیهوده می کنند.مذاکرات ویتنام 
دیگر اتفاق نخواهد افتاد. مذاکراتی که 
در جریان آن پیشنهاد دادیم در ازای مرکز 
اصلی هسته ای خود بخشی از تحریم های 
سازمان ملل برداشته شود.«کیم جونگ 
اون رهبر کره شمالی نیز در سخنرانی سال 
جدید خود اظهار کرد که اگر واشنگتن 
پیونگ یانگ  قبال  در  خصمانه  سیاست 
را تغییر ندهد کشورش هرگز خلع سلاح 

هسته ای را نخواهد پذیرفت.

ترامپ خواستار غرامت 35 میلیارد 
دلاری برای خروج از عراق شد 


